hasil pemilihan Walikota dan Wakil Walikota Kota Makassar Tahun 2024 

berdasarkan Surat Keputusan Komisi Pemilihan Umum Kota Makassar Nomor 

2080 Tahun 2024 tanggal 6 Desember 2024, di mana telah ditetapkan pasangan 

calon nomor urut 1 dengan perolehan suara terbanyak 319.112 (tiga ratus 

sembilan belas ribu seratus dua belas), sedangkan pasangan calon nomor urut 

2 dengan perolehan suara 162.427 (seratus enam puluh dua ribu empat ratus 

dua puluh tujuh), pasangan calon nomor urut 3 dengan perolehan suara 81.405 

(delapan puluh satu ribu empat ratus lima), dan pasangan calon nomor urut 4 

dengan perolehan suara 20.247 (dua puluh ribu dua ratus empat puluh tujuh) 

suara. 

Ironisnya, di tengah harapan masyarakat dalam kontestasi pemilihan 

kepala daerah kota Makassar yang demokratis, telah ditemukan berbagai 

dugaan kecurangan dan pelanggaran yang terstruktur, sistematis, dan 

masif (TSM) yang diduga melibatkan Termohon beserta jajarannya.

[...]

Semester I Tahun 2024 yang berisi Lampiran berupa Surat Direktorat 

Jenderal Kependudukan dan Pencatatan Sipil No. 

400.8.44/17901/Dukcapil.Ses, Tanggal 18 Desember 2024, Perihal 

Penyerahan Data Jumlah Kependudukan Semester I Tahun 2024, maka 

jumlah penduduk Kota Makassar sebesar 1.477.861 (satu juta empat 

ratus tujuh puluh tujuh ribu delapan ratus enam puluh satu) jiwa (Bukti 

T-4). 

3. Bahwa karena jumlah penduduk Kota Makassar lebih dari 1.000.000 

(satu juta) jiwa maka berdasarkan ketentuan tentang Ambang Batas 

dalam mengajukan Permohonan Perselisihan Hasil Pemilihan Walikota 

dan Wakil Walikota Kota Makassar Tahun 2024 sebagaimana diatur 

dalam Pasal 158 ayat (2) UU Pemilihan, sehingga Ambang Batas 

perbedaan suara untuk mengajukan sengketa adalah dengan 

perhitungan 0,5 % x Total Suara Sah, atau 0,5 % x 583.191 = 2.916 

(dua ribu sembilan ratus enam belas) suara. 

4. Bahwa selisih perolehan suara antara Pasangan Calon Walikota dan 

Wakil Walikota Kota Makassar Tahun 2024 Nomor Urut 1 dengan 

Pasangan Calon Walikota dan Wakil Walikota Kota Makassar Tahun 

2024 Nomor Urut 3 adalah sebesar 237.707 (dua ratus tiga puluh 

tujuh ribu tujuh ratus tujuh) suara atau 40,75% (empat puluh koma 

tujuh puluh lima persen). Sedemikian perbedaan Suara Pemohon 

dengan Pasangan Calon Walikota dan Wakil Walikota Kota Makassar 

Tahun 2024 Nomor Urut 3 tersebut jauh melebihi Ambang Batas untuk 

mengajukan sengketa Hasil Pemilihan Walikota dan Wakil Walikota 

Kota Makassar Tahun 2024 yakni sebesar 2.916 (dua ribu sembilan 

ratus enam belas) suara. 

5. Bahwa menurut Termohon, Permohonan Pemohon a quo tidak 

memenuhi Syarat Formil berupa Ambang Batas perolehan suara dalam 

pengajuan Perselisihan Hasil Pemilihan di Mahkamah Konstitusi 

sebagaimana ditentukan oleh peraturan perundang-undangan.

[...]

dan Walikota dan Wakil Walikota Tahun 2024 adalah perbedaan 

jumlah TPS dan kapasitas jumlah Pemilih di tiap TPS yang berbeda 

dengan Pemilu 2024. 

9. Bahwa pada pelaksanaan Pemilu 2024 (Pemilihan Presiden dan Wakil 

Presiden dan Pemilihan Anggota Legislatif) jumlah TPS di Kota 

Makassar adalah sebanyak 4004 (empat ribu empat) TPS dan dengan 

kapasitas jumlah Pemilih tiap TPS adalah 300 (tiga ratus) Pemilih. 

Sedangkan pada Pemilihan Gubernur dan Wakil Gubernur, Walikota 

dan Wakil Walikota Tahun 2024, di Kota Makassar jumlah TPS hanya 

1877 (seribu delapan ratus tujuh puluh tujuh) TPS dengan kapasitas 

maksimal per TPS untuk 600 (enam ratus) Pemilih. 

10. Bahwa sedemikian ketika diperbandingkan dengan pelaksanaan 

Pemilu 2024, menjadi wajar dan logis adanya pembagian tempat 

pemilihan (TPS) yang tidak sama dengan pada saat Pemilu 2024 dan